
Michał Szurek 

Urodził się 5 kwietnia 1946 r. w Warszawie. Wykształcenie 
zdobył na Uniwersytecie Warszawskim: magisterium – 1968 r., 
doktorat – 1976 r., habilitacja – 1995 r. Dyscyplina naukowa: 
geometria algebraiczna. 

Pracownik naukowy Uniwersytetu Warszawskiego od 1968 r. aż 
do przejścia na emeryturę w 2010 r. Prowadził także semestralne 
wykłady dla studentów na zagranicznych uczelniach, m.in.: 
McGill University (Kanada, 1984 r.), University of Notre Dame 

(USA, 1987 r.), University of British Columbia (Kanada, 1990 r.), Universität Bayreuth (Niemcy, 1992 r.), a także 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie (w latach 2001–2007). Aktywny działacz w Krajowym Funduszu na 
Rzecz Dzieci (1985 r. – obecnie). 

Ważniejsze nagrody i wyróżnienia: nagroda Rektora Uniwersytetu Warszawskiego za pracę doktorską (1976 r.); 
nagroda im. Samuela Dicksteina Polskiego Towarzystwa Matematycznego za całokształt pracy na rzecz 
matematyki (2004 r.); Medal „Zasłużony dla kultury polskiej” Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
(2013 r.) za twórczość poetycką o tematyce górskiej. 

Publikacje:
• comiesięczne felietony matematyczne w czasopiśmie Młody Technik (1978 r. – obecnie), 
• współautorstwo podręcznika matematycznego do liceum z serii I ty zostaniesz Euklidesem (wyd. Adam, 

1990 r.),
• wybrane książki o matematyce: Opowieści matematyczne (wyd. WSiP, 1987 r.), Komputer po raz pierwszy 

(wyd. Adam, 1990 r.), Opowieści geometryczne (wyd. WSiP, 
1995 r.), Matematyka dla Humanistów (wyd. Mozaika, 
2000 r.), Wykłady o Nauczaniu Matematyki (8 tomów, 
wyd. GWO, 2006 r.), Matematyka przy kominku (wyd. BTC, 
2008 r.), Gawędy matematyczne (wyd. BTC, 2011 r.), 
Podróże matematyczne (wyd. OE*KP, 2016 r.) – nagrodzone 
medalem SALONU EDUKACJI na Targach Kielce 2016; Spacery 
matematyczne (wyd. OE*KP, 2023 r.).

Hobby: 1) matematyka, 2) matematyka, 3) matematyka.
Żonaty, troje dzieci (córka – polonistka, córka – muzyk, syn – informatyk).
Wzrost, waga, numer buta – wskazówka: jeśli sumę wzrostu w cm i  wagi w kg, pomnożoną przez numer buta, 
podzieli się przez jedną piątą tej liczby, to wyjdzie pięć.
Ulubione potrawy: brak danych.
Ulubione liczby: 1, 41 i 116. (Autor uczęszczał do 41. Liceum Ogólnokształcącego w Warszawie, dojeżdżając 
autobusem nr 116. Gdy jechał na egzamin maturalny z matematyki, podjechał autobus o numerze bocznym 1, 

co uznał za dobrą wróżbę. Sprawdziło się: zdał maturę :) 

Recenzje

Michał Szurek, Podróże matematyczne, Oficyna Edukacyjna * Krzysztof Pazdro 

Sp. z o.o., Warszawa 2016, 296 str. 

Kolejna książka Michała Szurka Podróże matematyczne to w istocie zbiór ponad dwustu 

trzydziestu zadań. Ich tematyka i stopień trudności są bardzo zróżnicowane. Z niektórymi 

mogą zmagać się uczniowie szkół podstawowych, a inne wymagają istotnie większej 

wiedzy i większych umiejętności. Nie są to jednak zadania spotykane w standardowych 

zbiorach zadań, a raczej problemy, które w zamyśle autora mają zaszczepić  

u czytelnika ciekawość, pomysłowość i chęć poznawania. Sprzyja temu gawędziarski 

styl narracji autora. Wyróżnione i ponumerowane zadania wplecione są w tekst ułożony  

w siedemnaście rozdziałów, których tematyka, jak pisze autor w przedmowie, „owija 

się wokół programu szkolnego”. Tylko do zadań o numerach nieparzystych podane 

są odpowiedzi, często z bogatymi szkicami rozwiązań. Ten pomysł, choć efektowny, 

powoduje, że zadania o numerach parzystych stają się praktycznie dostępne tylko dla 

zdolniejszych. [...] Niektóre rozwiązania pojawiają się w głównym tekście, co pozwala 

autorowi zachęcać czytelnika do rozważania różnych wariantów, pokazuje, jak stawiać 

pytania i samodzielnie układać zadania. Brawo!

Chwilami tekst naszpikowany jest różnego rodzaju dygresjami, o powiązanych 

problemach, ich historii, o ludziach zmagających się z nimi. To istotnie wzbogaca 

wiedzę czytelnika i tworzy bardziej ludzki obraz matematyki, ale czasem przeszkadza  

w śledzeniu zasadniczego toku rozumowania.

Na pochwałę zasługuje szata graficzna książki, starannie wykonane kolorowe rysunki 

działają na wyobraźnię, sprzyjają nauce widzenia i myślenia geometrycznego.

[...]

Chciałbym, aby najliczniejszymi czytelnikami książki Michała Szurka byli uczniowie. 

Rozumiem jednak, że przygotowanie do Olimpiady Matematycznej lub do egzaminów 

to trochę inna tematyka, pozostają więc „ciekawscy” oraz nauczyciele i pasjonaci 

matematyki. To właśnie nauczyciele matematyki dostają do ręki bogaty zestaw 

propozycji do wykorzystania. 

[...]

Należy cieszyć się z kolejnej wartościowej książki uczącej matematycznego myślenia, 

którego tak nam dzisiaj brakuje niemal we wszystkich dziedzinach życia.

Jarosław Górnicki 

Wydział Matematyki i Fizyki Stosowanej, Politechnika Rzeszowska


